
　　　　島　　原　　市

令 和 ３ 年 度

当初予算主要事業説明書

▲島原城築城400年記念事業ロゴマーク



『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業

款
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

17 1 保育料軽減事業（国基準からの軽減） 4,933万7

17 2 すこやか子育て支援事業 7,122万4

57 3 豊後高田市訪問団受入事業 128万3

63 4 ◎ 雲仙・普賢岳噴火災害３０年追悼事業 173万4

63 5 しまばら創生・企業派遣研修事業 125万0

69 6 ★ 市有地分譲地売却促進・定住促進事業奨励金 430万0

71 7 地籍調査事業 4,716万5

73 8 ★ コミュニティバス運行事業 3,690万0

73 9 鉄道安全輸送設備等整備事業費補助金 2,545万8

73 10 地方バス路線維持費補助金 3,051万3

73 11 島原鉄道運営維持費補助金 1,000万0

75 12 ★ 地域おこし協力隊推進事業 2,218万9

77 13 ★ しまばら結婚サポート事業 930万0

77 14 ★ 若者チャレンジ事業 200万0

77 15 ★ 島原ふるさと創生小西紀行プロジェクト 384万5

79 16 ★ 移住・定住促進事業 1,000万0

79 17 ★ ３世代ファミリー応援事業 320万0

79 18 ◎ ★ 関係人口創出事業 300万0

81 19 ★ 地域コミュニティ推進事業 34万9

81 20 ふるさとしまばら寄附金（ふるさと納税）事業 4億0

89 21 新庁舎整備事業 1億8,183万4

115 22 ◎ 東京２０２０パラリンピック採火式典事業 30万0

115 23 重度心身障害者福祉交通機関利用助成事業 456万2

117 24 障害者福祉医療費給付事業 9,833万8

117 25 障害者自立支援給付事業 18億8,642万8

121 26 生活困窮者自立支援事業 924万2

123 27 成年後見制度利用促進に係る中核機関運営業務委託 300万0

123 28 ★ 在宅高齢者介護見舞金支給事業 760万0

123 29 ★ 高齢者福祉交通機関利用助成事業 1,929万6

123 30 ★ 緊急通報システム 309万7

125 31 敬老無料入浴サービス 334万5

125 32 ねたきり高齢者等おむつ費助成事業 240万0

129 33 ◎ 高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業 1,960万1

133 34 ★ 福祉医療費（乳幼児、小中学生、ひとり親等） 1億1,088万3

135 35 ファミリーサポートセンター事業 288万7

135 36 ★ 子ども・子育て支援事業費補助金 1億8,018万0

141 37 未熟児養育医療給付事業 379万3

141 38 ★ すこやか赤ちゃん支援事業 1,254万3

141 39 子どものための教育・保育給付費 24億7,345万2

141 40 児童手当等給付費 6億7,590万0

141 41 児童扶養手当給付費 2億4,435万3

令和３年度当初予算主要事業一覧【予算書索引表】

（歳入）

(歳出)
２款

３款



『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業

款
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

141 42 ★ 保育所等副食費助成事業 3,780万0

149 43 生活保護事業（扶助費） 8億2,095万9

157 44 火葬場設備更新工事 1,100万0

161 45 予防接種事業 1億5,259万6

161 46 救急医療対策在宅当番医制事業 522万5

161 47 ★ 小児の休日診療事業 2,285万9

161 48 ★ 長崎県病院企業団運営事業 7,182万7

161 49 歯科休日診療当番医制補助金 27万0

161 50 病院群輪番制病院運営事業費補助金 1,550万9

161 51 ★ 島原地域小児医療研究室寄附金 569万0

161 52 健康増進事業 1,319万2

163 53 人間ドック・脳ドック事業 1,888万6

165 54 検診事業 9,492万5

165 55 介護予防事業（地域支援事業） 615万2

167 56 歯科保健事業 277万2

169 57 ★ 母子保健事業 4,220万7

169 58 いきいき健康ポイント事業 87万3

169 59 ★ 特定不妊治療費助成事業 390万8

171 60 ★ 不育治療費助成事業 30万3

171 61 ★ 産後ケア事業 442万6

171 62 ◎ 子育て世代包括支援センター 457万0

173 63 塵芥処理事業 10億2,425万6

175 64 可燃ごみ収集運搬業務委託 5,973万8

175 65 し尿処理事業 2億2,384万9

181 66 農地利用最適化交付金事業 45万6

183 67 機構集積支援事業 78万7

185 68 ★ 新規就農者自立支援事業 100万0

187 69 ★ 雇用労力支援システム事業 652万0

187 70 ★ チャレンジ園芸１０００億推進事業 671万6

187 71 産地生産基盤パワーアップ事業 3億800万0

187 72 有害鳥獣対策事業 1,723万5

189 73 農地中間管理機構事業 569万7

189 74 ★ ＵＩターン農業研修支援事業 28万7

193 75 ★ 三会原第３地区県営畑地帯総合整備事業費負担金 1,394万7

193 76 ★ 三会原第４地区県営畑地帯総合整備事業費負担金 808万0

193 77 県営水利施設整備事業費負担金 420万0

193 78 県営ため池整備事業費負担金 160万0

193 79 ◎ 農業水路等長寿命化・防災減災事業 400万0

193 80 多面的機能支払事業費 3,717万9

207 81 ★ 水産多面的機能発揮対策事業負担金 396万0

207 82 水産物供給基盤機能保全事業 1億6,500万0

３款

６款

４款



『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業

款
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

211 83 ◎ ★ 中小企業振興利子補給等補助金 314万0

211 84 ◎ 島原城大手門市補助金 100万0

211 85 ★ 商店街活性化事業（しまばら出店応援ナビ事業） 60万0

211 86 商店街等を核とする地域のにぎわい創出支援事業 160万0

211 87 ★ 企業誘致活動事業 129万8

211 88 ★ サテライトオフィス等開設支援事業 460万0

213 89 ★ 企業立地促進・雇用創出事業 2,036万1

213 90 ★ 雇用拡大支援事業 180万0

213 91 ★ 地場産業事業拡充促進事業補助金 800万0

213 92 ★ 創業支援事業 99万7

215 93 観光宿泊施設支援事業 1,612万8

215 94 ★ 島原城築城４００年武将隊ＰＲ事業 1,500万0

215 95 ★ 鯉の泳ぐまち魅力アップ事業 900万0

215 96 ★ 島原めぐり事業 850万0

215 97 ★ ロケツーリズムによる島原魅力アップ事業 794万7

215 98 ★ 九州オルレ「島原コース」推進事業 155万1

221 99 ★ 島原城築城４００年記念事業 300万0

221 100 島原城整備事業 8,700万0

221 101 ★ 特産品ＰＲ催事事業 478万5

223 102 ★ 特産品流通促進事業 187万4

227 103 ★ 土木建築人材育成事業 19万5

233 104 ★ 無電柱化事業 3,400万0

233 105 ★ 船津地区高潮対策事業 1,700万0

233 106 ★ 堀町縦線整備事業 2億8,682万6

235 107 ★ 道路メンテナンス事業 4,238万3

237 108 ★ 広馬場下公有水面埋立事業 9,101万1

251 109 ★ 霊南山ノ神線整備事業 5,057万5

251 110 ★ 親和町湊広場線整備事業 1億962万6

251 111 ★ 安徳新山線整備事業 1億8,826万6

253 112 ★ 街路整備事業費負担金【新山本町線整備事業】 4,022万4

253 113 晴雲団地都市下水路改修事業 1,500万0

253 114 ★ 街なみ環境整備事業補助金 250万0

255 115 ★ 市営住宅整備事業 1億5,130万0

257 116 老朽危険空き家除却支援事業 750万0

261 117 ★ 浄化槽設置整備事業 7,404万0

265 118 長崎県消防ポンプ操法大会出場経費 816万8

265 119 ◎ 消防団第１４分団詰所・格納庫新築工事 1,605万0

267 120 ◎ 島原市・南島原市合同避難訓練（雲仙・普賢岳噴火災害30年事業） 71万0

267 121 自主防災会組織強化事業 296万7

273 122 ◎ 第３期教育振興基本計画策定事業 34万2

273 123 ◎ 小中学校適正規模適正配置検討委員会 14万8

８款

７款

９款

１０款



『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業

款
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

273 124 豊後高田市・島原市兄弟校児童会交流事業 108万0

275 125 ★ 小中学校学力向上対策事業 584万8

275 126 外国語指導助手招致事業 3,143万3

275 127 不登校児童生徒適応指導事業 338万2

277,287 128 ◎ 統合型校務支援システム導入事業 400万4

279,287 129 学校司書配置事業 1,328万8

279,287 130 学習支援員配置事業 2,259万2

279 131 幼児ことばの教室設置事業 117万4

281,289 132 小・中学校ＩＣＴ推進事業 1,210万1

283,291 133 小・中学校就学援助事業 5,477万0

283,291 134 小・中学校施設整備事業 1億1,821万4

287 135 心の教室相談員配置事業 446万0

299 136 ★ 地域おこし協力隊文化財活用事業 554万2

299 137 所蔵古文書調査事業 299万7

301 138 ◎ 文化財保存活用地域計画作成事業 771万9

303 139 ★ 放課後子ども教室推進事業 278万4

311 140 霊丘公民館大規模改修事業 1億9,400万0

321 141 フッ化物洗口推進事業 52万0

323 142 平成新山 島原学生駅伝 1,612万8

325 143 ★ ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」 282万4

325 144 東京２０２０オリンピック・パラリンピック事前キャンプ事業 2,473万3

325 145 宝くじスポーツフェア「ドリーム・サッカーin島原」 135万2

327 146 ◎ 有明プール屋根漏水修繕工事 440万0

329 147 ◎ 有明学校給食センターボイラー更新工事 160万0

款
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

45 148 【国保特会】特定健康診査等事業 7,378万9

7 149 【水道事業会計】上の原浄水場・安中配水池耐震化事業 6億9,268万2

≪総括≫ 　 （件　数）　　　　　　（予　算　額）
主要事業 　　１４９件　　　１２５億４，４９６万５千円

　　　１６件　　　　　　　７，２３１万８千円
　　　６４件　　　　１８億５，５６０万９千円

（【再掲】うち、◎新規事業かつ★総合戦略事業　２件　６１４万円）
 うち ★総合戦略事業
 うち ◎新規事業

令和３年度特別会計・企業会計当初予算　予算書索引表

１０款



１　市民目線に立った行財政改革の推進

『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

63 5 しまばら創生・企業派遣研修事業 125万0

81 20 ふるさとしまばら寄附金（ふるさと納税）事業 4億0

89 21 新庁舎整備事業 1億8,183万4

２　産業の振興と島原地域ブランドの確立

『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

77 15 ★ 島原ふるさと創生小西紀行プロジェクト 384万5

181 66 農地利用最適化交付金事業 45万6

183 67 機構集積支援事業 78万7

185 68 ★ 新規就農者自立支援事業 100万0

187 69 ★ 雇用労力支援システム事業 652万0

187 70 ★ チャレンジ園芸１０００億推進事業 671万6

187 71 産地生産基盤パワーアップ事業 3億800万0

187 72 有害鳥獣対策事業 1,723万5

189 73 農地中間管理機構事業 569万7

189 74 ★ ＵＩターン農業研修支援事業 28万7

193 75 ★ 三会原第３地区県営畑地帯総合整備事業費負担金 1,394万7

193 76 ★ 三会原第４地区県営畑地帯総合整備事業費負担金 808万0

193 77 県営水利施設整備事業費負担金 420万0

193 80 多面的機能支払事業費 3,717万9

207 81 ★ 水産多面的機能発揮対策事業負担金 396万0

211 83 ◎ ★ 中小企業振興利子補給等補助金 314万0

211 84 ◎ 島原城大手門市補助金 100万0

211 85 ★ 商店街活性化事業（しまばら出店応援ナビ事業） 60万0

211 86 商店街等を核とする地域のにぎわい創出支援事業 160万0

211 87 ★ 企業誘致活動事業 129万8

211 88 ★ サテライトオフィス等開設支援事業 460万0

213 89 ★ 企業立地促進・雇用創出事業 2,036万1

213 90 ★ 雇用拡大支援事業 180万0

213 91 ★ 地場産業事業拡充促進事業補助金 800万0

213 92 ★ 創業支援事業 99万7

221 101 ★ 特産品ＰＲ催事事業 478万5

223 102 ★ 特産品流通促進事業 187万4

令和３年度当初予算主要事業一覧【施策別索引表】



３　歴史と文化を活かした観光都市づくりと交流人口の拡大

『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

57 3 豊後高田市訪問団受入事業 128万3

215 93 観光宿泊施設支援事業 1,612万8

215 94 ★ 島原城築城４００年武将隊ＰＲ事業 1,500万0

215 95 ★ 鯉の泳ぐまち魅力アップ事業 900万0

215 96 ★ 島原めぐり事業 850万0

215 97 ★ ロケツーリズムによる島原魅力アップ事業 794万7

215 98 ★ 九州オルレ「島原コース」推進事業 155万1

221 99 ★ 島原城築城４００年記念事業 300万0

221 100 島原城整備事業 8,700万0

253 114 ★ 街なみ環境整備事業補助金 250万0

299 137 所蔵古文書調査事業 299万7

301 138 ◎ 文化財保存活用地域計画作成事業 771万9

323 142 平成新山 島原学生駅伝 1,612万8

325 144 東京２０２０オリンピック・パラリンピック事前キャンプ事業 2,473万3

４　子育てにやさしいまちづくり

『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

17 1 保育料軽減事業（国基準からの軽減） 4,933万7

17 2 すこやか子育て支援事業 7,122万4

77 13 ★ しまばら結婚サポート事業 930万0

79 17 ★ ３世代ファミリー応援事業 320万0

133 34 ★ 福祉医療費（乳幼児、小中学生、ひとり親等） 1億1,088万3

135 35 ファミリーサポートセンター事業 288万7

135 36 ★ 子ども・子育て支援事業費補助金 1億8,018万0

141 37 未熟児養育医療給付事業 379万3

141 38 ★ すこやか赤ちゃん支援事業 1,254万3

141 39 子どものための教育・保育給付費 24億7,345万2

141 40 児童手当等給付費 6億7,590万0

141 41 児童扶養手当給付費 2億4,435万3

141 42 ★ 保育所等副食費助成事業 3,780万0

161 45 予防接種事業 1億5,259万6

161 47 ★ 小児の休日診療事業 2,285万9

161 51 ★ 島原地域小児医療研究室寄附金 569万0

167 56 歯科保健事業 277万2

169 57 ★ 母子保健事業 4,220万7

169 59 ★ 特定不妊治療費助成事業 390万8

171 60 ★ 不育治療費助成事業 30万3

171 61 ★ 産後ケア事業 442万6

171 62 ◎ 子育て世代包括支援センター 457万0



５　高齢者や障害者などを思いやる福祉の充実
『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業

予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

115 22 ◎ 東京２０２０パラリンピック採火式典事業 30万0

115 23 重度心身障害者福祉交通機関利用助成事業 456万2

117 24 障害者福祉医療費給付事業 9,833万8

117 25 障害者自立支援給付事業 18億8,642万8

121 26 生活困窮者自立支援事業 924万2

123 27 成年後見制度利用促進に係る中核機関運営業務委託 300万0

123 28 ★ 在宅高齢者介護見舞金支給事業 760万0

123 29 ★ 高齢者福祉交通機関利用助成事業 1,929万6

123 30 ★ 緊急通報システム 309万7

125 31 敬老無料入浴サービス 334万5

125 32 ねたきり高齢者等おむつ費助成事業 240万0

129 33 ◎ 高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業 1,960万1

149 43 生活保護事業（扶助費） 8億2,095万9

161 46 救急医療対策在宅当番医制事業 522万5

161 48 ★ 長崎県病院企業団運営事業 7,182万7

161 49 歯科休日診療当番医制補助金 27万0

161 50 病院群輪番制病院運営事業費補助金 1,550万9

161 52 健康増進事業 1,319万2

163 53 人間ドック・脳ドック事業 1,888万6

165 54 検診事業 9,492万5

165 55 介護予防事業（地域支援事業） 615万2

169 58 いきいき健康ポイント事業 87万3

45 148 【国保特会】特定健康診査等事業 7,378万9

６　島原の将来を担う子どもを育てる教育の充実
『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業

予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

273 122 ◎ 第３期教育振興基本計画策定事業 34万2

273 123 ◎ 小中学校適正規模適正配置検討委員会 14万8

273 124 豊後高田市・島原市兄弟校児童会交流事業 108万0

275 125 ★ 小中学校学力向上対策事業 584万8

275 126 外国語指導助手招致事業 3,143万3

275 127 不登校児童生徒適応指導事業 338万2

277,287 128 ◎ 統合型校務支援システム導入事業 400万4

279,287 129 学校司書配置事業 1,328万8

279,287 130 学習支援員配置事業 2,259万2

279 131 幼児ことばの教室設置事業 117万4

281,289 132 小・中学校ＩＣＴ推進事業 1,210万1

283,291 133 小・中学校就学援助事業 5,477万0

283,291 134 小・中学校施設整備事業 1億1,821万4

287 135 心の教室相談員配置事業 446万0

299 136 ★ 地域おこし協力隊文化財活用事業 554万2

303 139 ★ 放課後子ども教室推進事業 278万4

321 141 フッ化物洗口推進事業 52万0

325 143 ★ ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」 282万4

325 145 宝くじスポーツフェア「ドリーム・サッカーin島原」 135万2

329 147 ◎ 有明学校給食センターボイラー更新工事 160万0



７　安全で安心して暮らせる快適なまちづくり

『◎』：新規事業、『★』：総合戦略事業
予算書
ページ

説明書
ページ

区
分

　　事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 予算額（千円）

63 4 ◎ 雲仙・普賢岳噴火災害３０年追悼事業 173万4

69 6 ★ 市有地分譲地売却促進・定住促進事業奨励金 430万0

71 7 地籍調査事業 4,716万5

73 8 ★ コミュニティバス運行事業 3,690万0

73 9 鉄道安全輸送設備等整備事業費補助金 2,545万8

73 10 地方バス路線維持費補助金 3,051万3

73 11 島原鉄道運営維持費補助金 1,000万0

75 12 ★ 地域おこし協力隊推進事業 2,218万9

77 14 ★ 若者チャレンジ事業 200万0

79 16 ★ 移住・定住促進事業 1,000万0

79 18 ◎ ★ 関係人口創出事業 300万0

81 19 ★ 地域コミュニティ推進事業 34万9

157 44 火葬場設備更新工事 1,100万0

173 63 塵芥処理事業 10億2,425万6

175 64 可燃ごみ収集運搬業務委託 5,973万8

175 65 し尿処理事業 2億2,384万9

193 78 県営ため池整備事業費負担金 160万0

193 79 ◎ 農業水路等長寿命化・防災減災事業 400万0

207 82 水産物供給基盤機能保全事業 1億6,500万0

227 103 ★ 土木建築人材育成事業 19万5

233 104 ★ 無電柱化事業 3,400万0

233 105 ★ 船津地区高潮対策事業 1,700万0

233 106 ★ 堀町縦線整備事業 2億8,682万6

235 107 ★ 道路メンテナンス事業 4,238万3

237 108 ★ 広馬場下公有水面埋立事業 9,101万1

251 109 ★ 霊南山ノ神線整備事業 5,057万5

251 110 ★ 親和町湊広場線整備事業 1億962万6

251 111 ★ 安徳新山線整備事業 1億8,826万6

253 112 ★ 街路整備事業費負担金【新山本町線整備事業】 4,022万4

253 113 晴雲団地都市下水路改修事業 1,500万0

255 115 ★ 市営住宅整備事業 1億5,130万0

257 116 老朽危険空き家除却支援事業 750万0

261 117 ★ 浄化槽設置整備事業 7,404万0

265 118 長崎県消防ポンプ操法大会出場経費 816万8

265 119 ◎ 消防団第１４分団詰所・格納庫新築工事 1,605万0

267 120 ◎ 島原市・南島原市合同避難訓練（雲仙・普賢岳噴火災害30年事業） 71万0

267 121 自主防災会組織強化事業 296万7

311 140 霊丘公民館大規模改修事業 1億9,400万0

327 146 ◎ 有明プール屋根漏水修繕工事 440万0

7 149 【水道事業会計】上の原浄水場・安中配水池耐震化事業 6億9,268万2


